
PENGGUNAAN SOFTWARE
MENDELEY

BUKU PANDUAN

Program Studi Ekonomi Pembangunan 
Fakultas Ekonomi dan Bisnis 
UPN “Veteran” Jawa Timur 

Disusun Oleh: 
Nadofah, S.E., M.E 

SEBAGAI REFERENSI AKADEMIK DIGITAL



KEMENTERIAN PENDIDIKAN ,KEBUDAYAAN, RISET DAN TEKNOLOGI 
UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN”JAWA TIMUR 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS 
Jl. Raya Rungkut Madya Gunung Anyar Surabaya 60294 Telp. Fax (031) 8722432 

Email: feb@upnjatim.ac.id web: http://febis.upnjatim.ac.id/ 

 

SURAT KEPUTUSAN DEKAN 
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UPN “VETERAN” JAWA TIMUR 

Nomor : SKEP/ 114/UN63.1/ X / 2024 
 

TENTANG 
 

BUKU PANDUAN PENGGUNAAN SOFTWARE MENDELEY  
SEBAGAI REFERENSI AKADEMIK DIGITAL 

 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UPN “VETERAN” JAWA TIMUR 

Menimbang : 1. Bahwa dalam rangka mewujudkan visi, misi, dan tujuan Fakultas Ekonomi 
dan Bisnis UPN ”Veteran” Jawa Timur, perlu adanya Buku Panduan 
Penggunaan Software Mendeley Sebagai Referensi Akademik Digital. 

  2. Bahwa dengan pertimbangan butir 1, perlu menetapkan keputusan Dekan 
tentang Buku Panduan Penggunaan Software Mendeley Sebagai Referensi 
Akademik Digital di FEB UPN ”Veteran” Jawa Timur. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 tahun 2012 tentang 
Pendidikan Tinggi; 

  2. Permendikbud No.53 Tahun 2023 tentang Sistem Penjaminan Mutu 
Pendidikan Tinggi; 

  3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. 
 

7. 
 

Peraturan Presiden Nomor 122 Tahun 2014 tentang Penegerian 
Universitas Pembangunan Nasional Veteran Jawa Timur; 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 jo. PP 17 Tahun 2020 
tentang Manajemen PNS; 
Perlan Nomor 10 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Perlan nomor 1 
tahun 2021 tentang Pelatihan Dasar CPNS; 
Keputusan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 
13/K.1/PDP.07/2022 tentang Pedoman Penyelenggaraan Latsar CPNS; 
Kontrak Kinerja Dekan Fakultas Ekonomi dan Bisnis UPN “Veteran” Jawa 
Timur Nomor : 02/UN63/BA/2024, Tahun 2024 

 

Memperhatikan : 1. Program Kerja FEB  UPN ”Veteran” Jawa Timur TA. 2024/2025 

2. Indikator Kinerja Utama FEB UPN ”Veteran” Jawa Timur. 

3. Rancangan Aktualisasi Pelatihan Dasar Dosen CPNS Tahun 2023. 
 

MEMUTUSKAN 
 

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS UPN “VETERAN” 
JAWA TIMUR TENTANG BUKU PANDUAN PENGGUNAAN SOFTWARE 
MENDELEY SEBAGAI REFERENSI AKADEMIK DIGITAL. 

 
KESATU :  Buku Panduan Penggunaan Software Mendeley Sebagai Referensi Akademik 

Digital di FEB UPN ”Veteran” Jawa Timur sebagai acuan dan arah dalam 
pelaksanaan Tri Dharma Perguruan Tinggi khusunya di Bidang Penelitian. 

 
KEDUA :  Perubahan berupa perbaikan yang terjadi dalam masa berlakunya  Buku 

Panduan Penggunaan Software Mendeley Sebagai Referensi Akademik Digital 
ini akan ditetapkan melalui Surat Keputusan Dekan FEB UPN ”Veteran” Jawa 
Timur. 

 
KETIGA :  Surat Keputusan ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 

bilamana dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam surat keputusan ini 
diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 

 
Ditetapkan di Surabaya 
Tanggal 4 Oktober 2024 
Dekan 

 
 
 
 

Dr. Dra. Ec. Tri Kartika P,M.Si,CRP 
NIP. 1963042019910

mailto:feb@upnjatim.ac.id
http://febis.upnjatim.ac.id/


 

Lampiran Keputusan Dekan 
Nomor :Skep/114/UN63.1/ X /2024 
Tanggal :4 Oktober 2024 
Tentang :Buku Panduan Penggunaan Software 
Mendeley sebagai Referensi Akademik Digital 

 
 

DAFTAR NAMA TIM PENYUSUN 
                         “BUKU PANDUAN PENGGUNAAN SOFTWARE MENDELEY SEBAGAI         

                      REFERENSI AKADEMIK DIGITAL”  

 
NO BIDANG TIM NAMA JABATAN 
1 Penanggung Jawab  Dr. Tri Kartika Pertiwi, SE., M.Si., 

CFP. 
Dekan FEB UPN “Veteran” Jawa 
Timur 

2 Penanggung Jawab I  Dr. Dwi Suhartini, SE., M.Ak., 
CMA. 

Wakil Dekan I FEB UPN “Veteran” 
Jawa Timur 

3 Penanggung Jawab II  Dra. Ec. Nuruni Ika Kusuma W., 
MM., CMA. 

Wakil Dekan II FEB UPN “Veteran” 
Jawa Timur 

4 Penanggung Jawab III Dr. Sugeng Purwanto, SE., MM., 
CMA. 

Wakil Dekan III FEB UPN “Veteran” 
Jawa Timur 

5 Penyusun Nadofah, S.E., M.E Dosen Program Studi Ekonomi 
Pembangunan FEB UPN “Veteran” 
Jawa Timur 

 
 
 

 

 

 



iii 
 

KATA PENGANTAR 
 

Puji syukur kehadirat Tuhan Yang Maha Esa atas segala rahmat dan karunia-

Nya, sehingga buku panduan dengan judul "Penyusunan Buku Panduan Penggunaan 

Software Mendeley sebagai Referensi Akademik Digital di Program Studi Ekonomi 

Pembangunan Fakultas Ekonomi dan Bisnis Universitas Pembangunan Nasional 

'Veteran' Jawa Timur" ini dapat diselesaikan dengan baik. 

Buku panduan ini disusun sebagai salah satu bentuk kontribusi dalam 

meningkatkan kualitas akademik di lingkungan Program Studi Ekonomi 

Pembangunan. Dengan perkembangan teknologi yang semakin pesat, penggunaan 

referensi akademik digital menjadi kebutuhan mendesak dalam dunia pendidikan 

tinggi. Software Mendeley, sebagai salah satu perangkat lunak manajemen referensi, 

telah terbukti mampu membantu mahasiswa dan dosen dalam menyusun referensi 

akademik secara efektif dan efisien. 

Penyusunan buku panduan ini diharapkan dapat memfasilitasi para mahasiswa 

dalam memanfaatkan Mendeley sebagai alat bantu yang handal dalam proses 

penyusunan karya ilmiah. Buku ini berisi langkah-langkah praktis dan panduan 

penggunaan Mendeley mulai dari tahap instalasi hingga pengelolaan referensi yang 

sesuai dengan standar akademik. 

Ucapan terima kasih kami sampaikan kepada semua pihak yang telah 

mendukung tersusunnya buku panduan ini, khususnya kepada Fakultas Ekonomi dan 

Bisnis Universitas Pembangunan Nasional "Veteran" Jawa Timur, yang senantiasa 

memberikan dukungan penuh dalam peningkatan kualitas pendidikan. Semoga buku 

panduan ini dapat memberikan manfaat yang sebesar-besarnya bagi seluruh sivitas 

akademika, khususnya mahasiswa Program Studi Ekonomi Pembangunan. 

Akhir kata, kami menyadari bahwa buku panduan ini masih jauh dari sempurna. 

Oleh karena itu, kritik dan saran yang konstruktif sangat kami harapkan demi 

perbaikan di masa yang akan datang. 

 

Surabaya, 04 Oktober 2024 

 

 

Nadofah, S.E., M.E 

 



iv 
 

DAFTAR ISI 
 

HALAMAN JUDUL ...................................................................................................................... i 

KATA PENGANTAR ................................................................................................................... ii 

DAFTAR ISI ............................................................................................................................... iv 

BAB 1: PENDAHULUAN ........................................................................................................... 1 

1.1 Apa Itu Mendeley? ...................................................................................................... 1 

1.2 Pentingnya Mendeley sebagai Manajemen Referensi Akademik .............................. 2 

1.3 Manfaat Menggunakan Mendeley dalam Penulisan Ilmiah ....................................... 4 

BAB 2: INSTALASI DAN KONFIGURASI AWAL ....................................................................... 6 

2.1 Cara Membuat Akun Mendeley................................................................................... 6 

2.2 Cara Mengunduh dan Menginstal Akun Mendeley..................................................... 7 

BAB 3: FITUR INTERFACE MENDELEY................................................................................ 10 

3.1 Penjelasan Interface Mendeley................................................................................. 10 

3.2 Fitur-Fitur dari Interface Mendeley ............................................................................ 10 

BAB 4: MENAMBAHKAN REFERENSI KE DALAM MENDELEY .......................................... 16 

4.1 Menambahkan File Dokumen PDF ........................................................................... 16 

4.2 Menambahkan Referensi Secara Manual ................................................................ 17 

4.3 Menambahkan Referensi Menggunakan Tautan DOI .............................................. 17 

4.4 Menambahkan Referensi dari Website Mendeley .................................................... 19 

4.5 Mengimpor Citation di Mendeley .............................................................................. 19 

BAB 5: SITASI DAN DAFTAR PUSTAKA ................................................................................ 22 

5.1 Integrasi Mendeley dengan Microsoft Word ............................................................. 22 

5.2 Menyisipkan Sitasi di Dokumen ................................................................................ 23 

5.3 Membuat Daftar Pustaka Otomatis ........................................................................... 25 

BAB 6: MEMBUAT GROUP MENDELEY................................................................................ 26 

6.1 Pengertian dan Manfaat Group Mendeley ................................................................ 26 

6.2 Cara Membuat Group Mendeley .............................................................................. 26 

BAB 7: MENDELEY WEB IMPORTER ................................................................................... 28 

7.1 Penjelasan dan Fungsi Mendeley Web Importer ..................................................... 28 

7.2 Cara Menginstal dan Menggunakan Mendeley Web Importer ................................. 29 

BAB 8: PENUTUP .................................................................................................................... 33 

DAFTAR ISI .............................................................................................................................. 34 



1 
 

BAB 1: PENDAHULUAN 

 

1.1 Apa Itu Mendeley? 

Mendeley adalah sebuah perangkat lunak manajemen referensi yang sangat 

berguna bagi mahasiswa, peneliti, dan akademisi dalam menyusun karya ilmiah. 

Mendeley dikembangkan oleh Elsevier, yang utamanya digunakan untuk mengelola 

dan berbagi makalah penelitian dan membuat bibliografi untuk artikel ilmiah. Sebagai 

perangkat lunak manajemen referensi, mendeley memiliki fungsi utama sebagai alat 

untuk pengorganisasian, penyimpanan, dan saling berbagi referensi (Asbari et al., 

2022).  

Software Mendeley tidak hanya berfungsi sebagai alat bantu dalam mengelola 

referensi, tetapi juga memudahkan pengguna untuk membaca, mengorganisasi, dan 

mengutip sumber-sumber literatur secara otomatis. Mendeley dikembangkan oleh 

Elsevier dan dapat digunakan secara gratis, menjadikannya salah satu aplikasi yang 

paling populer di kalangan akademisi. Dengan antarmuka yang intuitif, Mendeley 

membantu pengguna dalam mengumpulkan dan mengelola sumber referensi dari 

berbagai format seperti artikel jurnal, buku, dan dokumen-dokumen lain yang relevan 

dengan penelitian.Sebagai software manajemen referensi, Mendeley yang didirikan 

pada tahun 2007 oleh mahasiswa PhD Paul Foeckler, Victor Henning, dan Jan 

Reichelt, Mendeley dirancang untuk membantu peneliti mengatur referensi akademis 

mereka secara efisien. Oleh karena itu, mendeley dapat digunakan untuk membantu 

penulisan kutipan, memudahkan penulis dalam mengolah dokumen referensinya 

(Asbari et al., 2022).  

Selain mengelola referensi, Mendeley memiliki integrasi yang kuat dengan 

perangkat lunak pengolah kata seperti Microsoft Word dan LibreOffice. Melalui plugin 

yang disediakan, pengguna dapat dengan mudah menyisipkan sitasi langsung ke 

dalam teks mereka dan secara otomatis menyusun daftar pustaka sesuai dengan 

format sitasi yang dipilih, seperti APA, MLA, Chicago, dan lainnya. Proses sitasi ini 

menjadi lebih efisien, mengurangi kesalahan manusia dalam format pengutipan, serta 

mempercepat penulisan karya ilmiah.  

Sebagai perangkat lunak manajemen referensi dan jaringan sosial akademik, 

Mendeley tidak hanya membantu dalam menyusun referensi, tetapi juga memberikan 



2 
 

akses ke komunitas peneliti di seluruh dunia. Pengguna dapat mengikuti profil peneliti 

lain, berbagi publikasi, menemukan karya2 | P a g e  terbaru, dan berpartisipasi dalam 

kelompok diskusi ilmiah. Dengan semua fitur ini, Mendeley menjadi alat penting dalam 

mendukung kualitas akademik dan efisiensi kerja dalam lingkungan penelitian. 

 

1.2 Pentingnya Mendeley sebagai Manajemen Referensi Akademik 

Manajemen referensi adalah aspek krusial dalam penulisan ilmiah karena 

memungkinkan penulis untuk mencantumkan sumber-sumber yang relevan dengan 

cara yang efisien dan terorganisir. Dengan menggunakan alat manajemen referensi 

seperti Mendeley, penulis dapat dengan mudah menyimpan, mengelola, dan 

mengintegrasikan berbagai referensi ke dalam karya ilmiah tanpa harus mencatat 

secara manual. Hal ini membantu mencegah plagiarisme karena setiap kutipan dan 

sumber dapat dicatat dengan benar, memastikan bahwa ide-ide atau data yang 

diambil dari sumber lain diakui secara tepat. Selain itu, manajemen referensi 

mempermudah penyusunan daftar pustaka secara otomatis sesuai dengan gaya sitasi 

yang diinginkan, serta menjaga konsistensi format sitasi di seluruh dokumen, 

sehingga menghasilkan karya ilmiah yang profesional dan terstruktur dengan baik.  

Salah satu hal yang menjadikan sebuah karya tulis berkualitas adalah terkait 

dengan unsur plagiarisme yang sering terjadi akibat tidak digunakannya reference 

manager dalam pengutipan (Asbari et al., 2022). Tanpa alat seperti Mendeley, 

kesalahan pengutipan atau kelalaian dalam mencantumkan sumber asli dapat dengan 

mudah terjadi, baik karena ketidaksengajaan maupun kurangnya perhatian terhadap 

detail sitasi. Reference manager membantu penulis untuk secara otomatis mencatat 

dan mengelola sumber-sumber yang digunakan dalam penulisan, sehingga 

memastikan setiap ide, data, atau kutipan yang diambil dari karya orang lain diakui 

dengan benar. Dengan demikian, penggunaan reference manager seperti Mendeley 

berperan penting dalam menjaga integritas ilmiah dan memastikan kualitas sebuah 

karya tulis. 

Pengenalan penggunaan Mendeley untuk penulisan ilmiah diharapkan menjadi 

alat praktis untuk menghindari plagiarisme dan mempromosikan kejujuran akademis 

dalam lingkungan pendidikan tinggi (Patak & Tahir, 2019). Dengan fitur manajemen 

referensi yang memudahkan pengguna dalam menyimpan, mengorganisir, dan 

mengutip sumber-sumber akademik secara otomatis, Mendeley memastikan bahwa 



3 
 

setiap referensi yang digunakan dalam karya ilmiah tercatat dengan benar dan 

terhindar dari kesalahan pengutipan. Selain itu, Mendeley membantu mahasiswa dan 

peneliti dalam menjaga integritas penulisan dengan memastikan bahwa ide dan hasil 

penelitian dari sumber lain diakui secara tepat. Hal ini tidak hanya mendukung proses 

penulisan yang lebih sistematis dan efisien, tetapi juga mendorong budaya akademik 

yang jujur dan transparan. 

Tujuan utama dari sitasi adalah memberikan penghargaan kepada penulis asli, 

memvalidasi argumen yang diajukan, memungkinkan pembaca untuk melacak dan 

memperoleh sumber informasi yang digunakan, serta mencegah tindakan plagiarisme 

(Pratama et al., 2023). Dalam dunia akademik, sitasi merupakan bentuk pengakuan 

terhadap kontribusi intelektual penulis asli, yang merupakan bagian penting dari etika 

penelitian dan penulisan. Dengan memberikan sitasi, penulis yang menggunakan 

karya tersebut mengakui bahwa ide atau informasi yang disampaikan bukan hasil 

pemikiran mereka sendiri, melainkan berasal dari penelitian atau karya orang lain. Ini 

adalah bagian dari integritas akademik yang menekankan pentingnya kejujuran dalam 

menyajikan sumber-sumber informasi. Sitasi tidak hanya sekadar formalitas dalam 

penulisan akademik, tetapi juga fondasi utama dari sistem penghargaan intelektual. 

Dengan mencantumkan sitasi, penulis turut menjaga integritas ilmiah, memberikan 

penghargaan yang layak kepada peneliti asli, dan membantu perkembangan 

pengetahuan yang berkelanjutan. 

Gaya sitasi sering diperbarui dan disempurnakan seiring waktu, yang menuntut 

penulis untuk memperbarui pengetahuan mereka tentang perubahan tersebut dan 

menerapkannya dalam penulisan (Hermanns & Skinner, 2022). Setiap pembaruan 

biasanya dilakukan untuk menyesuaikan dengan perkembangan kebutuhan akademik 

dan standar penerbitan, sehingga penting bagi penulis untuk tetap mengikuti panduan 

terbaru dari gaya sitasi yang digunakan, seperti APA, MLA, atau Chicago. 

Penggunaan software manajemen referensi seperti Mendeley sangat membantu 

dalam hal ini, karena secara otomatis memperbarui format sitasi sesuai dengan 

pedoman terbaru. Dengan demikian, penulis tidak hanya dapat menjaga konsistensi 

sitasi tetapi juga memastikan bahwa karya mereka memenuhi standar akademik yang 

paling mutakhir, sehingga meningkatkan kualitas dan kredibilitas tulisan mereka. 

 



4 
 

1.3 Manfaat Menggunakan Mendeley dalam Penulisan Ilmiah 

Mendeley menawarkan kemudahan dalam mengatur literatur, mengelola sitasi, 

dan menghasilkan daftar pustaka secara otomatis. Ini meningkatkan efisiensi 

penulisan ilmiah dan mempercepat proses penelitian dengan memberikan akses ke 

berbagai sumber referensi yang tersusun dengan baik. Sistem manajemen kutipan 

Mendeley secara signifikan meningkatkan akurasi penelitian akademis dengan 

menyederhanakan proses kutipan dan meningkatkan manajemen referensi. Berikut 

beberapa manfaat menggunakan Mendeley dalam penulisan ilmiah diantaranya 

adalah:  

Pertama, Manajemen Referensi yang Efisien. Mendeley merupakan salah 

satu pengelola referensi terbaik yang telah digunakan oleh banyak penulis akademis 

di seluruh dunia. Di Indonesia, Mendeley menjadi aplikasi pertama untuk pengelolaan 

referensi (Raharjo et al., 2022). Mendeley memudahkan pengguna untuk mengelola 

referensi secara digital dengan menyimpan, mengorganisir, dan mengelompokkan 

sumber-sumber literatur. Pengguna dapat dengan mudah mencari dan mengakses 

referensi yang telah diunggah, sehingga menghemat waktu dan usaha dalam 

pengelolaan referensi manual. Mendeley menyederhanakan proses pengumpulan 

dan pengorganisasian referensi, sehingga memungkinkan pengguna untuk membuat 

bibliografi secara otomatis, yang sangat penting untuk penulisan akademis (Fajrianti 

& Kaif, 2023)(Pahrul Irfan et al., 2023). 

Kedua, Mencegah Plagiarisme. Dengan memudahkan proses pengutipan 

dan penulisan daftar pustaka secara otomatis, Mendeley membantu memastikan 

bahwa semua sumber yang digunakan dalam penulisan ilmiah diakui dengan tepat. 

Ini berperan penting dalam mencegah plagiarisme dan menjaga integritas akademik. 

Integrasi Mendeley dengan Microsoft Word dan LibreOffice memungkinkan pengguna 

untuk secara otomatis memasukkan kutipan ke dalam teks dan secara otomatis 

membuat daftar pustaka sesuai dengan gaya sitasi yang dipilih, seperti APA, MLA, 

Chicago, dan lainnya. Ini mempercepat proses penulisan dan memastikan konsistensi 

format.  

Ketiga, Kemudahan dalam Penulisan Sitasi. Sistem manajemen kutipan 

Mendeley meningkatkan akurasi kutipan, presisi bibliografi, sinkronisasi DOI, dan 

organisasi metadata, yang menguntungkan penelitian akademis dengan membantu 

penulisan makalah dan tesis. Mendeley memfasilitasi penulisan kutipan dan kompilasi 



5 
 

bibliografi yang tepat, yang sangat penting untuk integritas akademis (Iskandar & 

Patak, 2019). Fitur sinkronisasi perangkat lunak dengan Digital Object Identifiers 

(DOIs) dan data bibliografi memastikan bahwa kutipan akurat dan terkini. Penelitian 

ini dapat disimpulkan bahwa perangkat lunak manajemen referensi Mendeley memiliki 

keakuratan penulisan kutipan dan daftar pustaka yang signifikan membantu 

mahasiswa dalam menulis makalah dan atau tesis (Iskandar & Patak, 2019).  

Keempat, Meningkatkan Kolaborasi. Repositori Data Mendeley membantu 

akademisi dalam manajemen data penelitian dan mendorong kolaborasi dengan 

menyediakan platform untuk berbagi dan mengakses data penelitian secara efisien 

(Bhoi & Centre, 2018). Dukungan untuk Manajemen Data Penelitian: Repositori Data 

Mendeley membantu para peneliti dalam mengelola data mereka, mempromosikan 

praktik penelitian yang lebih baik di tingkat individu dan institusional (Bhoi & Centre, 

2018). Mendeley memungkinkan pengguna untuk membuat perpustakaan bersama, 

memfasilitasi kolaborasi di antara para peneliti dengan memungkinkan mereka untuk 

mengakses dan membuat anotasi sumber daya bersama[5]. Keterlibatan Komunitas: 

Sesi pelatihan mendorong terciptanya lingkungan kolaboratif, mendorong diskusi dan 

berbagi pengetahuan di antara peserta, yang meningkatkan kemampuan penelitian 

kolektif (Fajrianti & Kaif, 2023) 

Untuk meningkatkan penggunaan Mendeley dalam penulisan karya ilmiah 

perlu ditingkatkan dalam bentuk latihan demi mengasah keterampilan. Pelatihan 

Pengguna dan Pengembangan Keterampilan Program pelatihan Mendeley terbukti 

meningkatkan keterampilan mahasiswa dalam mengelola kutipan, sehingga 

menghasilkan makalah akademis yang lebih terstruktur dan akurat (Bachrul Ulum et 

al., 2024)(Fajrianti & Kaif, 2023). Lokakarya yang diadakan di universitas telah 

menunjukkan bahwa pengguna memperoleh pemahaman yang lebih baik tentang 

praktik kutipan, yang secara langsung berkorelasi dengan peningkatan kualitas 

penulisan (Pratama et al., 2023). (Anggraini et al., 2024)(Alhasbi et al., 2024). 

  



6 
 

BAB 2: INSTALASI DAN 

KONFIGURASI AWAL 

 

2.1 Cara Membuat Akun Mendeley  

Berikut adalah langkah-langkah untuk mengunduh dan menginstal Mendeley: 

a. Buka website resmi Mendeley di: https://www.mendeley.com. 

b. Pilih bagian “Create a free account” untuk pendaftaran akun baru Mendeley  

 

 

c. Masukkan alamat e-mail anda. Kemudian klik “Continue”.  

 

d. Ketikkan nama depan, nama belakang, serta Alamat e-mail anda dan password 

akun Mendeley. Kemudian klik “Register”.  

https://www.mendeley.com/


7 
 

 

e. Seteah muncul tampilan “Welcome You Now an Elsevier account”. 

Kemudian klik “Continue”. Jika anda ingin menyimpan username dan 

password di akun google bisa klik “Save”, jika tidak bisa pilih “Never” 

 

 

2.2 Cara Mengunduh dan Menginstal Akun Mendeley  

1. Mengunduh Mendeley 

a. Ketik di mesin pencarian google “download mendeley desktop” (dapat 

disesuaikan dengan versi yang mendukung komputer yang digunakan) 

b. Pilih sesuai sistem operasi komputer Anda (Windows, macOS, atau Linux).  

2. Menginstal Mendeley 

a. Klik dua kali file Mendeley – Desktop – xxxx (sesuai dengen versi yang 

diunduh) yang telah selesai di unduh. Setup Wizard akan mengarahkan pada 

proses instalasi Mendeley Desktop  

b. Klik next untuk memulai proses Setup Wizard  



8 
 

 

 

c. Klik “I Agree” jika setuju dengan License Agreement Mendeley. 

 

  



9 
 

d. Klik “Browse” untuk kembali menyesuaikan Lokasi penyimpanan aplikasi 

Mendeley desktop yang akan di pasang. Anda dapat mengabaikan pilihan 

tersebut dan langsung klik “next” untuk melanjutkan ke tahap instalasi 

selanjutnya  

 

 

e. Klik “Install” untuk memulai proses instalasi Mendeley Desktop. 

 

f. Beri tanda centang pada “Run Mendeley Desktop” dan klik “finish” untuk 

menyelesaikan proses instalasi  

  



10 
 

BAB 3: FITUR INTERFACE 

MENDELEY 

3.1 Penjelasan Interface Mendeley 

Interface Mendeley adalah tampilan antarmuka pengguna (user interface) yang 

digunakan untuk berinteraksi dengan perangkat lunak Mendeley. Di dalam interface 

ini, Anda dapat mengelola referensi, mengatur pustaka literatur akademik, serta 

membuat kutipan dan daftar pustaka. Interface Mendeley dibagi menjadi beberapa 

bagian yang masing-masing memiliki fungsi tertentu. 

Untuk masuk ke dalam antar muka (interface) Mendeley, silahkan klik icon 

Mendeley di computer anda. Untuk masuk pertama kali, anda akan diminta untuk 

memasukkan username dan password Mendeley yang sebelumnya pernah dibuat 

Ketika mendaftar di website www.mendeley.com kemudian klik “Sign In” 

 

 

3.2 Fitur-Fitur dari Interface Mendeley  

Interface Mendeley memiliki beberapa fitur-fitur penting. Berikut penjelasan fitur 

penting dari interface Mendeley, diantaranya adalah:  

1. Library Panel 

Bagian utama dari Mendeley, di mana semua referensi yang telah Anda 

tambahkan akan muncul. Anda dapat mengelompokkan referensi berdasarkan 

folder atau koleksi, serta menambahkan tag atau catatan. Fitur ini memudahkan 

pengguna untuk mencari, mengelola, dan mengatur referensi.  

http://www.mendeley.com/


11 
 

Berikut adalah pembagian dari tiga bagian interface utama pada interface library 

Mendeley:  

a. Kolom sebelah kiri (Left Panel) atau Navigation Pane, berfungsi sebagai pusat 

navigasi untuk mengakses koleksi, folder, atau grup yang Anda buat di dalam 

Mendeley. Dengan isi sebagai berikut :  

Library :  Berisi semua referensi yang telah ditambahkan ke 

Mendeley Anda. 

Recently Added :  Referensi yang baru saja diunggah atau 

ditambahkan ke pustaka. 

Favorites :  Kumpulan referensi yang ditandai sebagai favorit. 

My Publications :  Daftar publikasi yang telah Anda tambahkan atau 

unggah. 

Trash :  Referensi yang telah dihapus akan berada di sini 

sebelum dihapus permanen. 

Collections/Folders :  Anda dapat membuat koleksi atau folder 

berdasarkan proyek penelitian atau topik tertentu. 

Referensi dapat dikelompokkan dalam folder untuk 

memudahkan pencarian. 

Groups :  Bagian ini digunakan untuk mengelola referensi 

dalam grup kolaboratif. Anda bisa berbagi referensi 

dengan anggota grup lain 

b. Kolom sebelah tengah (Middle Panel) atau Reference List Pane, bagian ini 

menampilkan daftar referensi yang ada di pustaka Anda, sesuai dengan koleksi 

atau folder yang dipilih di panel sebelah kiri. Dengan isi sebagai berikut: 

• Daftar lengkap referensi atau dokumen yang ditampilkan berdasarkan 

folder atau kategori yang dipilih dari Left Panel. 

• Informasi penting seperti Judul, Penulis, Tanggal, Tipe Dokumen (artikel, 

buku, tesis), dan Tag. 

• Anda juga bisa mengurutkan referensi berdasarkan kategori tersebut atau 

menggunakan kotak pencarian di atas untuk menemukan referensi tertentu. 

• Klik pada referensi tertentu untuk menampilkan detail lengkapnya di panel 

sebelah kanan. 



12 
 

c. Kolom sebelah kanan (Right Panel) atau Details/Document Details Pane,bagian 

ini memberikan rincian atau metadata lengkap dari referensi yang dipilih. Dengan 

isi sebagai berikut:  

Informasi Metadata : Judul, penulis, abstrak, jurnal, volume, halaman, 

DOI, dan informasi lainnya yang terkait dengan 

dokumen tersebut. 

Edit : Anda dapat mengedit informasi ini jika ada 

kesalahan atau ingin melengkapi data yang kurang. 

Notes and Annotations : Jika Anda membuka file PDF, anotasi yang Anda 

tambahkan akan ditampilkan di sini. 

Attached Files : File PDF atau dokumen yang dilampirkan pada 

referensi juga dapat diakses di sini. 

 

 

Secara umum fungsi tiga bagian utama interface library Mendeley adalah:  

Left Panel : Mengatur referensi berdasarkan kategori, koleksi, atau grup. 

Middle Panel : Menampilkan daftar referensi sesuai dengan kategori yang 

dipilih. 

Right Panel : Menunjukkan detail dari referensi yang dipilih. 

 

 

 

2. Search Bar 

Left Panel  Middle Panel  Right Panel  



13 
 

Terletak di bagian atas, Anda dapat menggunakan fitur ini untuk mencari artikel, 

jurnal, atau referensi tertentu di dalam pustaka Anda dengan cepat. 

 

 

3. Document Details Panel 

Saat Anda memilih dokumen atau referensi, detail tentang dokumen tersebut akan 

muncul di panel ini. Informasi yang ditampilkan meliputi judul, penulis, abstrak, 

tahun publikasi, dan informasi lain yang relevan. Di sini juga, Anda dapat mengedit 

atau menambahkan metadata dari dokumen yang dipilih.  

 

 

4. PDF Viewer 



14 
 

Mendeley memiliki fitur bawaan untuk membuka dan membaca file PDF. Anda dapat 

menambahkan anotasi, seperti catatan atau highlight pada PDF secara langsung. 

Semua anotasi yang dibuat akan tersimpan dan dapat diakses kembali saat 

dibutuhkan. 

 

5. Sync Button 

Fitur sinkronisasi yang memastikan referensi dan file yang diunggah ke Mendeley 

tersedia di berbagai perangkat (komputer, tablet, atau ponsel). Saat Anda 

menambahkan, mengedit, atau menghapus referensi di satu perangkat, perubahan 

tersebut akan otomatis muncul di perangkat lain setelah sinkronisasi. 

 

 

6. Tools Menu 



15 
 

Dari sini, Anda dapat mengakses plugin untuk aplikasi pengolah kata seperti Microsoft 

Word atau LibreOffice, sehingga Anda bisa dengan mudah menyisipkan kutipan dan 

membuat daftar pustaka di dokumen akademik. 

 

7. Collections and Folders 

Fitur untuk mengatur referensi berdasarkan kategori atau tema yang Anda tentukan. 

Anda dapat membuat folder atau koleksi sesuai dengan topik penelitian, proyek, atau 

kebutuhan lainnya. 

 

8. Web Importer (Ekstensi Browser) 

Interface ini memungkinkan Anda mengimpor referensi langsung dari browser saat 

menjelajahi jurnal online atau website referensi. Web Importer mempermudah 

pengumpulan data referensi tanpa harus menambahkannya secara manual. Dengan 

interface ini, Mendeley memudahkan pengguna untuk mengelola referensi akademik 

secara efisien dan profesional. 



16 
 

BAB 4: MENAMBAHKAN 

REFERENSI KE DALAM MENDELEY 

 

Anda dapat menambahkan dokumen secara manual, mengimpor file PDF, atau 

menarik (drag and drop) dokumen langsung ke Mendeley. Dokumen tersebut akan 

tersimpan dan diindeks secara otomatis,  

4.1 Menambahkan File Dokumen PDF  

a. Pilih Menu File selanjutnya klik Add Files  

 

b. Pilih file yang akan dimasukkan, kemudian klik open  

 



17 
 

4.2 Menambahkan Referensi Secara Manual   

a. Pilih Menu File selanjutnya klik Add Entry Manually  

 

 

b. Masukkan data referensi secara manual, kemudian klik “save” 

 

 

4.3 Menambahkan Referensi Menggunakan Tautan DOI    

Anda dapat memasukkan tantan DOI artikel yang dipilih. DOI berfungsi sebagai 

tautan tetap yang memudahkan akses dan identifikasi suatu dokumen di internet. 

Setiap DOI berbeda, sehingga memungkinkan untuk membedakan setiap artikel atau 

dokumen dari karya lain, bahkan jika ada beberapa artikel dengan judul yang serupa. 

Langkah-langkahnya adalah :  

 

 



18 
 

a. Pilih Menu File selanjutnya klik Add Entry Manually  

 

b. Masuk ke website artikel yang dipilih, kemudian salin (Copy) tautan DOI pada 

halaman artikel tersebut   

 

c. Tempel (Paste) di bagian kolom DOI dan klik icon kaca pembesar di samping 

kolom DOI hingga semua data tentang artikel terisi, kemudian pilih “save” 

 



19 
 

4.4 Menambahkan Referensi dari Website Mendeley     

Selain dengan memasukkan tautan DOI artikel, penambahan referensi dapat 

menggunakan fitur “add to library” di website www.mendeley.com.  

Berikut Langkah-langkahnya yakni:  

a. Masuk ke website Mendeley, atau ketik https://www.mendeley.com/search/ di 

mesin pencarian google  

b. Masukkan kata kunci referensi pada kolom search  

 

c. Pilih “Add to Library pada artikel yang dipilih, selanjutnya artikel secara otomatis 

masuk ke dalam library Mendeley  

 

 

4.5 Mengimpor Citation di Mendeley  

Fungsi import citation dalam Mendeley berperan penting untuk memudahkan 

pengguna dalam menambahkan referensi dari berbagai sumber eksternal (misalnya, 

database jurnal, mesin pencari akademik, atau situs web referensi) ke dalam koleksi 

Mendeley. Ini membantu pengguna mengelola referensi secara lebih efisien dan 

otomatis tanpa harus memasukkan data secara manual. Mendeley mendukung 

http://www.mendeley.com/
https://www.mendeley.com/search/


20 
 

berbagai format file untuk impor sitasi, seperti: BibTeX (.bib), RIS (.ris), EndNote 

(.xml/.enw), PubMed XML, PDF Metadata.  

Berikut Langkah-langkah dalam import citation dalam Mendeley, yakni:  

a. Export citation dalam bentuk RIS atau BibTeX, kemudian simpan file.   

 

 

b. Pilih Menu File selanjutnya klik Import dan selanjutnya RIS  

 

 

 

 

c. Pilih file yang akan dimasukkan, kemudian klik open  



21 
 

 

 

d. Reference akan muncul dalam library Mendeley  

 

 

  



22 
 

 

BAB 5: SITASI DAN DAFTAR 

PUSTAKA 

 

5.1 Integrasi Mendeley dengan Microsoft Word 

Plugin Mendeley untuk Microsoft Word memungkinkan pengguna untuk 

menambahkan sitasi langsung ke dalam dokumen dengan satu klik, mempermudah 

proses sitasi dan daftar pustaka. 

a. Klik menu Tool pada baris menu Mendeley dsn pilih “Install Ms Word Plugin” untuk 

mengintegrasikan Mendeley pada Microsoft Word  

b. Tutup aplikasi Microsoft Word saat melakukan instalasi Microsoft Word Plugin.  

 

c. Jika proses intalasi selesai maka akan muncul tampilan berikut, klik “OK” 

 



23 
 

d. Buka aplikasi Microsoft Word, kemudian pilih menu “References” untuk melihat 

apakah Mendeley telah terintegrasi dengan Microsft Word, jika sudah terintegrasi 

tampilannya sebagai berikut:  

 

 

5.2 Menyisipkan Sitasi di Dokumen 

Untuk membuat sitasi dari daftar referensi yang telah ada di dalam Mendeley, 

berikut Langkah yang dilakukan: 

a. Pilih menu “References” di micrsoft word  

b. Klik “Insert Citation” dari toolbar Microsoft Word  

c. Klik “Go To Mendeley” untuk membuka Mendeley.  

d. Anda juga bisa mengetik langsung nama penulis, judul referensi, tahun 

penerbitan pada kota yang tersedia, kemudian tekan Enter atau OK 

 



24 
 

e. Jika anda memilih untuk mengetik judul atau penulis, langsung pilih artikel 

kemudian tekan enter atau OK  

 

f. Jika memilih “Go To Mendeley”, pilih artikel yang diinginkan untuk disitasi 

kemudian pilih menu “Cite”  

 

g. Jika memilih “Go To Mendeley”, pilih artikel yang diinginkan untuk disitasi 

kemudian pilih menu “Cite”  

h. Untuk mengubah format penulisan citation yang digunakan, dapat 

menyesuaikan dengan pilihan style di bagian kanan menu Insert Citation.  

 



25 
 

5.3 Membuat Daftar Pustaka Otomatis 

Daftar pustaka dapat dihasilkan secara otomatis dari sitasi yang telah 

dimasukkan ke dalam dokumen. Mendeley akan memastikan bahwa semua referensi 

terdaftar sesuai dengan format yang dipilih. Berikut Langkah dalam membuat daftar 

Pustaka secara otomatis  

a. Klik insert Bibliography yang terletak pada baris menu  

 

b. Selanjutnya Mendeley akan secara otomatis membuat daftar Pustaka dari 

seluruh referensi yang sudah disitasi di dalam dokumen  

 

c. Jika ada penambahan sitasi yang dilakukan di dalam dokumen, isian daftar 

Pustaka akan secara otomatis akan mengubah susunan Daftar Pustaka atau 

Daftar Pustaka akan bertambah secara otomatis  



26 
 

BAB 6: MEMBUAT GROUP 

MENDELEY  

 

6.1 Pengertian dan Manfaat Group Mendeley  

Group pada Mendeley adalah fitur yang memungkinkan pengguna untuk 

berkolaborasi dengan orang lain dalam mengelola dan berbagi referensi akademik. 

Fitur ini sangat berguna untuk kerja tim, penelitian bersama, atau proyek kolaboratif 

di mana anggota grup dapat berbagi dan mendiskusikan literatur.  

Adapun manfaat menggunakan Group di Mendeley diantaranya adalah:  

a.  Kolaborasi Tim : Memungkinkan berbagi referensi dengan rekan kerja, 

teman sekelas, atau kolaborator penelitian. 

b.  Diskusi Ilmiah : Anggota grup bisa berdiskusi tentang literatur yang 

dibagikan melalui fitur anotasi dan catatan. 

c.  Pengelolaan Proyek : Mempermudah pengelolaan pustaka bersama, terutama 

dalam proyek penelitian besar yang melibatkan banyak 

anggota. 

d.  Akses Terorganisir : Semua anggota grup memiliki akses ke referensi yang 

sama, memastikan bahwa setiap orang memiliki sumber 

literatur yang konsisten. 

 

6.2 Cara Membuat Group Mendeley   

Untuk membuat Group di Mendeley, dapat mengikuti Langkah-langkah berikut:  

a. Klik “Create Group” pada bagian sebelah kiri atau left panel  

b. Selanjutnya pada bagian tengah atau middle panel  

c. Isi Group Name dengan nama yang diinginkan 

d. Pilih “Create Group” jika isian group name sudah diisi.  



27 
 

 

e. Masukkan alamat e-mail orang yang akan di ajak untuk bergabung ke dalam 

group 

f. Kemudian klik “Send Invites” untuk menyelesaikan seluruh rangkaian 

penambahan anggota, atau klik “Skip” jika tidak ingin menambahkan anggota 

group.   

 

  



28 
 

BAB 7: MENDELEY WEB 

IMPORTER 

 

7.1 Penjelasan dan Fungsi Mendeley Web Importer    

Mendeley Web Importer adalah ekstensi atau alat tambahan pada browser 

yang memungkinkan pengguna mengimpor referensi dari berbagai sumber online, 

seperti jurnal ilmiah, artikel, situs web, atau basis data akademik, langsung ke pustaka 

Mendeley. Dengan Mendeley Web Importer, Anda dapat menambahkan referensi, file 

PDF, dan metadata penting ke pustaka Mendeley Anda hanya dengan beberapa klik 

saat sedang berselancar di web. 

Adapun fungsi dan Fitur Utama Mendeley Web Importer adalah sebagai 

berikut:  

1. Mengimpor Referensi Secara Langsung, Web Importer memungkinkan 

pengguna untuk menambahkan referensi dari situs web akademik, seperti 

Google Scholar, PubMed, ScienceDirect, Springer, dan lain-lain, langsung ke 

pustaka Mendeley. 

2. Mengimpor File PDF, Selain mengimpor metadata (judul, penulis, jurnal, tahun 

publikasi, dll.), Web Importer juga dapat mengunduh file PDF jika tersedia 

secara gratis atau melalui akses langganan. 

3. Menyimpan Metadata yang Akurat, Web Importer secara otomatis menangkap 

dan menyimpan informasi referensi lengkap seperti judul artikel, nama penulis, 

nama jurnal, volume, halaman, DOI, abstrak, dan lainnya, sehingga 

memudahkan pengguna untuk menambahkan literatur dengan data yang 

sudah terstruktur dengan benar. 

4. Pengelompokan Referensi, Saat Anda mengimpor referensi, Anda bisa 

langsung menambahkannya ke folder atau koleksi yang sudah ada di 

Mendeley, sehingga lebih mudah untuk mengatur pustaka referensi Anda. 

5. Mengakses Referensi dari Berbagai Sumber, Web Importer kompatibel dengan 

berbagai situs web akademik dan pustaka digital, termasuk situs jurnal ilmiah, 

database penelitian, dan situs-situs berita sains. 



29 
 

6. Mudah Digunakan, Hanya dengan beberapa klik, Anda dapat menyimpan 

referensi langsung ke pustaka Mendeley tanpa harus menyalin dan menempel 

secara manual. 

 

7.2 Cara Menginstal dan Menggunakan Mendeley Web Importer     

Cara Menginstal dan Menggunakan Mendeley Web Importer dapat mengikuti 

Langkah-langkah berikut:  

a. Pada toolbar Tools, pilih Install Web Importer  

 
 

b. Selanjutnya akan diarahkan pada website Mendeley, sebagaimana gambar 

berikut. Pilih Accept all cookies untuk melanjutkan ke tahap berikutnya  

 

 
 

c. Selanjutnya pilih “Get Web Importer for Chrome”   



30 
 

 

d. Klik menu Tambahkan ke Chrome  

 

 

e. Kemudian klik “Add extention”  

 

 

f. Pada bagian kanan tampilan layer computer pilih Extention, kemudian 

nyalakan tanda pin di samping Mendeley Web Importer, agar tampilan 

Mendeley web importer muncul.  



31 
 

 

 

g. Selanjutnya buka file PDF artikel yang sesuai, dapat menggunakan artikel yang 

ada di www.mendeley.com kemudian klik “View PDF” 

 
 

h. Klik “Icon Mendeley Web Importer” di bagian kanan atas, selanjutnya secara 

otomatis akan menganalisis data jurnal. Selanjutnya pilih “Add” untuk 

menambahkan artikel sebagai referensi di Mendeley. Jika artikel sudah di 

tambahkan, klik “View Library” untuk memastikan apakah artikel sudah masuk 

di library Mendeley.  

 

 

http://www.mendeley.com/


32 
 

i. Klik “Icon Mendeley Web Importer” di bagian kanan atas, selanjutnya secara 

otomatis akan menganalisis data jurnal. Selanjutnya pilih “Add” untuk 

menambahkan artikel sebagai referensi di Mendeley. Jika artikel sudah di 

tambahkan, klik “View Library” untuk memastikan apakah artikel sudah masuk 

di library Mendeley.  

 

 

  



33 
 

BAB 8: PENUTUP 

 

Penyusunan Buku Panduan Penggunaan Software Mendeley sebagai 

Referensi Akademik Digitaldi Program Studi Ekonomi Pembangunan Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur 

merupakan upaya penting dalam mendukung peningkatan kualitas karya ilmiah 

mahasiswa dan dosen. Penggunaan Mendeley diharapkan dapat membantu 

mengatasi berbagai kendala dalam pengelolaan referensi dan sitasi, serta 

memastikan bahwa setiap karya tulis memenuhi standar akademik yang tinggi dan 

bebas dari plagiarisme. Panduan ini diharapkan dapat menjadi acuan yang praktis 

dan mudah dipahami dalam memaksimalkan fungsi Mendeley. 

Melalui panduan ini, mahasiswa dan dosen dapat memperoleh keterampilan 

yang dibutuhkan untuk mengelola referensi dengan lebih sistematis. Mendeley 

memfasilitasi pengorganisasian sumber-sumber ilmiah yang relevan dengan topik 

penelitian, sehingga mempercepat proses penulisan ilmiah. Dengan fitur-fitur yang 

ditawarkan oleh Mendeley, seperti pengelompokan referensi dan integrasi langsung 

dengan Microsoft Word, proses pengutipan dan penyusunan daftar pustaka menjadi 

lebih mudah dan akurat. 

Selain itu, penyusunan buku panduan ini bertujuan untuk mendorong 

penerapan teknologi digital dalam pendidikan tinggi, terutama dalam konteks 

penulisan ilmiah yang profesional. Diharapkan buku ini tidak hanya memberikan 

panduan teknis tentang cara menggunakan Mendeley, tetapi juga menanamkan 

pemahaman tentang pentingnya kejujuran akademik dan penghargaan terhadap hak 

intelektual. Dengan demikian, mahasiswa dan dosen diharapkan lebih terbiasa 

dengan praktik penulisan yang etis dan terstruktur. 

Kami berharap buku panduan ini dapat memberikan manfaat yang besar bagi 

seluruh civitas akademika di Program Studi Ekonomi Pembangunan. Semoga 

panduan ini dapat menjadi referensi yang membantu meningkatkan kualitas penelitian 

dan karya ilmiah di lingkungan kampus, serta mendukung upaya Universitas 

Pembangunan Nasional “Veteran” Jawa Timur dalam mencetak lulusan yang 

kompeten dan berintegritas di dunia akademik maupun profesional.  



34 
 

DAFTAR ISI 
 

Alhasbi, F., Al Java, A., Ahmad, A. A. M., & Hakim, R. I. (2024). Increase interest in scientific 

writing through Mendeley workshop. Community Empowerment, 9(2). 

https://doi.org/10.31603/ce.9795 

Anggraini, M., Trisep Haris, V., & Saleh, A. (2024). Pelatihan Pemanfaatan Mendeley sebagai 

Reference Tool untuk Penulisan Ilmiah bagi Young Researcher. Jurnal Pengabdian 

KOLABORATIF, 2(2), 96. https://doi.org/10.26623/jpk.v2i2.8424 

Asbari, M., Nugroho, Y. A., Sukriyah, Suroso, & Sasono, I. (2022). Mendeley Software 

Training in Improving the Quality of Scientific Articles for Private Higher Education 

Lecturers. Journal of Community Service and Engagement (JOCOSAE), 2(2). 

Bachrul Ulum, Aditya Pringga Satria, Leny Suryaning Astutik, Dwi Agustina Rahayu, & Piping 

Rahadianto. (2024). Peningkatan Keterampilan Penulisan Karya Ilmiah melalui 

Penggunaan Sitasi Mendeley. JILPI : Jurnal Ilmiah Pengabdian Dan Inovasi, 2(3), 661–

672. https://doi.org/10.57248/jilpi.v2i3.374 

Bhoi, N. K., & Centre, B. (2018). Mendeley Data Repository as a platform for Research Data 

Management. Marching Beyond Libraries: Managerial Skills and Technological 

Competencies. 

Fajrianti, F., & Kaif, S. H. (2023). Pelatihan Penggunaan Mendeley Reference Dalam 

Penulisan Karya Ilmiah. Lamahu: Jurnal Pengabdian Masyarakat Terintegrasi, 2(2), 123–

128. https://doi.org/10.34312/ljpmt.v2i2.20590 

Hermanns, M., & Skinner, M. (2022). The Benefits of Using a Citation Manager. Research and 

Theory for Nursing Practice, 36(3). https://doi.org/10.1891/rtnp.36.3.219 

Iskandar, -, & Patak, A. A. (2019). The significance of Mendeley usage on the accuracy of 

citation and references. International Journal of Humanities and Innovation (IJHI), 2(4), 

108–114. https://doi.org/10.33750/ijhi.v2i4.51 

Pahrul Irfan, Rifqi Hammad, Kurniadin Abd Latif, Ahmad, Muhammad Zulfikri, & Habib Ratu 

Perwira Negara. (2023). Peran Mendeley dalam Meningkatkan Kemampuan Menulis 

Karya Ilmiah Guru-guru di Kabupaten Lombok Barat. Bakti Sekawan : Jurnal Pengabdian 

Masyarakat, 3(1). https://doi.org/10.35746/bakwan.v3i1.356 

Patak, A. A., & Tahir, M. (2019). Avoiding plagiarism using mendeley in Indonesian higher 

education setting. International Journal of Evaluation and Research in Education, 8(4). 

https://doi.org/10.11591/ijere.v8i4.20268 

Pratama, B. I., Pratama, M. R., & Sekti Ari, D. P. (2023). Mendeley untuk Semua: Sosialisasi 

Penggunaan Mendeley untuk Penulisan Akademik dan Non Akademik. Jurnal 

Pengabdian Masyarakat (ABDIRA), 3(3), 43–52. 



35 
 

https://doi.org/10.31004/abdira.v3i3.347 

Raharjo, U. D., Rosyad, Y. S., Monika, R., & Khoeriyah, S. M. (2022). Evaluation of the 

Mendeley Utilization Training for Academic Writing through Usability Approach. 

Pengabdian Masyarakat Cendekia (PMC), 1(1), 5–8. 

https://doi.org/10.55426/pmc.v1i1.175 

 


